IV. SURİYE SELÇUKLULARI (1079-1117)

A) Tarih. Büyük Selçuklu Sultanı Melik
şah, 471 (1078) yılında kardeşi Tutuş'a Su
riye'yi ve bu ülkeye yakın bölgelerde fethe
cteceği yerleri ikta etti. Tutuş aynı yıl Ha
lep'i kuşattığı sırada bir Fatımi ordusu da
Dımaşk'ı kuşattı. Bunun üzerine Dımaşk
hakimi Atsız b. Uvak, Ttituş 'tan yardım is
tedi. Tutuş'un geldiğini haber alan Fatımi
kuwetleri geri döndüler. Tutuş kendisini
karşılamakta geç kaldığını bahane ede
rek Atsız'ı öldürüp şehri ele geçirdi. Böy
lece Suriye Selçuklu Devleti kurulmuş ol
du (471 / 1079) Tutuş , Halep'e hakimiyet
meselesinden dolayı Anadolu Selçuklu Sul
tanı ı. Süleyman Şah ile mücadeleye gir
di. Halep yakınlarında Aynüseylem denilen
yerde meydana gelen savaş Tutuş'un ga
libiyeti ve Süleyman Şah' ın ölümüyle so
nuçlandı (18 Safer 47914 Haziran 1086).
Tutuş kardeşi Melikşah'ın ölümünün ar
dından Musul, Halep ve Diyarbekir bölge
lerini ele geçirdi. Ancak Büyük Selçuklu
tahtı için giriştiği mücadele sırasında Berk
yaruk ile yaptığı savaşta hayatını kaybetti
( 16 Safer 488/25 Şubat 1095). Ttituş 'un

ölümünden sonra Suriye Selçukluları, Ha
lep ve Dımaşk Selçuklu melikliği olmak üze
re ikiye ayrıldı. Oğullarından Rıdvan Ha
lep'te, Dukak Dımaşk'ta hüküm sürmeye
başladı. 507 (1113) yılına kadar Halep'te
hükümdarlık yapan Rıdvan b. Tutuş, Haç
lılar'la mücadelede başarılı olamadı, hatta
onlara vergi vermek zorunda kaldı. Rıdvan,
Batınller'e karşı çok müsamahalı davrandı,

Halep'te bir darü'd-da've açınalarına izin
verdi, kendini onların dostu gibi gösterdi.

Böylece Su
riye Selçukluları'nın Halep kolu sona erdi
(5 ı l/1117)

Babası Tutuş'un ölümünün ardından
Emir Savtegin'in davetiyle Dımaşk'ta Su
riye Selçukluları'nın Dımaşk şubesini ku
ran Dukak (488/1095) dokuz yıl hüküm
darlık yaptı. Dukak'ın ölümüyle (ı O Rama
zan 49716 Haziran 1104) atabeg TUğtekin
onun yerine çok küçük yaştaki oğlu ll . Tu
tuş'u geçirdi. Tuğtegin bir ay sonra Tu
tuş'un on iki yaşındaki ağabeyi Ertaş'ı
(Bektaş) tahta oturtma gereğini duydu.
Ertaş'ın Tuğtegin'in kendisini öldüreceğin

den korkup annesi ve bir emlrle birlikte
şehirden gizlice ayrılmasıyla (Safer 498 1
Ekim-Kasım 1104) Dımaşk Selçuklu Me
likliği de sona ermiş oldu. Dımaşk'ta bu
tarihten sonra Böriler (TUğteginliler) adıyla
bilinen Dımaşk Atabegleri hüküm sürdü.

SURiYE SELÇUKLU HÜKÜMDARLARI

Tutus 471 / 1079

aı Halep Selçuklu Melikliği
Rıdvan

Alparslan ei -Ahras

Sultan Şah

488/1095

507/1 113

508-511 {1114-11171

bl Dımaşk Selçuklu Melikliği
Dukak 488/1095

ll. Tutuş

Ertaş {Bektaşi

497/1104

497-498/1104

Suriye Selçukluları'nın kurucusu Tacüd
devle Tutuş Suriye, Filistin, Diyarbekir ve
el-Cezlre'yi ele geçirdikten sonra hakim
olduğu şehirlerde huzur ve sükuneti sağ
lamaya çalışmış, halka adaletle muamele
etmiş ve çeşitli imar faaliyetlerine giriş
miştir. 471 (1079) yılında Dımaşk'a hakim
olan Tutuş halkın refah seviyesini yüksel
tip gönlünü kazanmak için seferber ol
muştur. Bir yandan şehrin imarıyla ilgi
lenmiş, bir yandan da tarım alanlarında
ekim yapılması için çalışmıştır. Yol güven
liğinin sağlanmasından sonra ticari faali
yetler yoğunlaşmış, çeşitli sebeplerle Dı
maşk'ı terkedenler şehre dönmeye başla
mıştır.

ı59; Nuaym!, II, 356). Hankahü's-Sü
meysatiyye adıyla bilinen hankahın ta
mirini emretmiştir (Nuayml, ı. ı 2; ll,
ı 5 3). Tu tuş ulemaya büyük saygı göste
rirdi, Hanbeli fakihi Ebü'l-Ferec eş-Şira
zl onun itibar ettiği alimlerden biriydi
(a.g.e., ll, 65-66). İmam Gazzall de 488
(1095) yılında Dımaşk'ta Emeviyye Ca
mii'nde ders vermiştir. Dımaşk'ta Şafi
Iler için inşa edilen ilk medrese, Emlnüd
devle Reblülislam Gümüştegin b. Abdul
lah el-Atabekl tarafından 514'te (ı ı 20)
yaptırılan Emlntyye Medresesi'dir (İzzed
din İbn Şeddad, s. ı2. ı2ı.

Dımaşk'ta bu dönemde inşa edi
len hankahlardan biri de Ebü'l-Kasım Ali
b. Muhammed es-Sümeysatl'ye nisbetle
anılan Sümeysatiyye Hankahı'dır (a.g.e. , s.
ı 9 ı ) . Halep'te yapılan ilk hankah ise Me
lik Rıdvan'ın azatlısı Şemsü'l-Havas Lü'lü'
el-Hadim tarafından inşa ettirilen Balat
Hankahı'dır. 509 (1115) yılında yaptırılan
bu hankah özellikle Halep dışından gelen
fukaraya tahsis edilmiştir (M. Es'ad Tales,
s. 2 5 ı ) . Dımaşk'taki ilk hastahane ( darüş
şifa) Melik Dukak zamanında Babülberld
yanında yapılmıştır. Müsbet ilimler saha
sında yetişen meşhur alimler arasında ma
tematikçi ve mühendis Muhammed el
Kayseranl ile ünlü hekim Circls b.